第 39 回 会員研究発表会

2024年2月吉日

千葉県病院薬剤師会 会員各位

千葉県病院薬剤師会 生涯研修委員会

委員長  丹羽 英二

第39回 会員研究発表会
皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、千葉県病院薬剤師会 第 39 回 会員研究発表会を下記要領にて開催いたします。

ご多忙のこととは存じますが万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

日 時 ： 2025 年 3 月 8 日（土曜日） 14 時 00 分～16 時 00 分

形 式 ： 現地開催＋WEB 配信（Zoom）のハイブリッド開催

※WEB 参加の方は、安定した通信環境が準備できる場所でご視聴ください

参 加 費 ： 千葉県病院薬剤師会会員：無料、非会員：500 円、学生：無料

申込期限： 2 月 28 日（金）まで（参加登録期限後の参加は認めません）

※事前登録方法は 2 ページ目をご確認ください

現地会場： 千葉県薬剤師会 3F 会議室（〒260-0025 千葉市中央区問屋町 9-2）

  千葉都市モノレール「市役所前駅」より徒歩 10 分

（現地参加の場合は、公共交通機関をご利用ください）

発表形式： 口頭発表（発表 8 分＋質疑応答 2 分）

         （※発表者は会場に集合し、会場 PC で口頭発表し、それを WEB 配信します）

プログラム： 3 ページ目（第 39 回会員研究発表会 プログラム）を参照

要 旨 集 ： 下記にアクセスして参照してください（※2/11 以降に公開予定）

https://drive.google.com/drive/folders/1w9HftqKx3Qaqmvq1bQA3VdEfBc8G3YE6?usp=sharing

主催 千葉県病院薬剤師会

  第 39 回 会員研究発表会

【事前登録方法】

1. 右記のニ次元バーコード、下記 URL、千葉県病院薬剤師会ホームページ「研修会情報等」

のいずれかから千葉県病院薬剤師会会員管理- 研修システム（ChiP-S）へ移行する。

https://chiba-hp.com/

2. 講習会一覧において本講習会の「詳細」をクリック

→「申し込む」→画面の案内に従い登録する。

※非会員は必要事項を入力後、クレジット決済を行ってください。

※参加方法の選択時に WEB 参加は「WEB 研修会」、現地参加は「集合型研修会」を選択

3. Web 参加の場合は、画面上の「事前登録」URL、返信メールに示されている WEB システム URL のいずれか

から事前登録画面へアクセスし、必要事項を入力して事前登録を完了させる。

※参加登録だけでは視聴できませんのでご注意ください。

研修単位に関する問い合わせ：済生会習志野病院 丹羽 英二（niwaeijiwork@gmail.com）

 日病薬病院薬学認定薬剤師制度単位について

※ 本研修会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位（Ⅱ-6：教育・研究 1.0 単位 申請中）を交付予定です。

※ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位は日病薬病院薬学認定薬剤師研修管理システム（HOPESS）に電子的に付与さ

れます。取得単位は HOPESS の「研修受講履歴」にて確認してください。

※ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位を希望する方は、日本病院薬剤師会の会員管理システム（シクミネット）に正しい

薬剤師名簿登録番号が入力されていることが必要です。講習会受講前にご確認ください。登録の詳細は日本病院薬剤師会

ホームページをご確認ください。

※ 単位付与をもって受講といたします。受講の有無に関する問い合わせは受け付けません。

※ 研修開始 10 分を経過した後は、単位を付与しません。また、途中退出を行うと視聴時間の条件時間を満たさなくなる可能性

がありますので、途中退出は避けてください。

※ 単位付与にあたり、参加者の入・退室のログに加えて①確認テスト②研修レポート③キーワード提示と終了後の確認の 3 点

のいずれかの確認が求められることになりました。当研修会では③を選択し、視聴終了時に実施させて頂きます。3 月 14 日

までにご回答いただけない場合は認定単位を付与できません。

※ 学生会員は日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位を取得できませんのでご了承ください。

 受講上の留意点について

※ WEB 参加の方は、予め視聴 PC へ Zoom をインストールの上、動作環境を確認してください。動作環境においては、参加者

の個人の PC 等の設定によるものであるため、当会では、対応いたしません。タブレットト、スマートフォンではなく PC を推奨

いたします。PC1 台あたり１名での参加とします。

※ WEB 講演内容の録画・録音・撮影・SNS 等への投稿は固く禁じます。利用者以外の方への招待メールの転送・開示・WEB 内

容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは禁じます。利用・通信環境に起因するいかなる影響、損害に対して当

会は一切の責任を負わないものとします。

※ WEB 講演会の利用に関わる通信料・接続料等の費用は利用者の負担といたします。

※ 本研修会の参加においてご提供いただく個人情報は、当会及び共催企業、委託会社と共有し、研修会等の運営及び受講証

の配送等に関する目的以外では利用いたしません。参加登録をもって承認とさせていただきます。

  第 39 回 会員研究発表会

第 39 回会員研究発表会 プログラム（ 14:00～16:50 ）

1. 「当院における一包化錠剤仕分け装置 TABSORT+®の運用実績調査」
東邦大学医療センター佐倉病院 薬剤部

〇川上 聡士（カワカミ サトシ）、西澤 広介、片倉 萌花、小峰 彩、佐藤 直子、土井 啓員

2. 「医薬品リスク管理計画（Risk Management Plan）の認知度および患者向け資材を用いた服薬

指導に関する調査」
医療法人鉄蕉会 亀田総合病院 薬剤部１） 、医療法人鉄蕉会 亀田クリニック 薬剤室 2） 、

医療法人鉄蕉会亀田総合病院 医療経営本部 薬剤管理部３）

〇島田 紀香（シマダ ノリカ）１）、平田 一耕１）2）、井上 将貴１）2）、宮本 祐菜１）、舟越 亮寛１）3）

3. 「当院における抗がん剤調製業務の効率化への検討」
医療法人 SHIODA 塩田病院 薬剤部

〇仁茂田 麟太郎（ニモダ リンタロウ）、飯田 泉, 西川 和宏 畝本 賜男

4. 「抗がん剤治療への積極的介入を目指した取り組み」
社会医療法人社団蛍水会 名戸ヶ谷病院 薬剤部

〇路川 瑠菜（ミチカワ ルナ）、澁谷 智美、生島 五郎

5. 「周術期におけるβラクタム系抗菌薬アレルギー患者に対する抗菌薬選択の現状調査」
千葉県済生会習志野病院 薬剤部

〇加藤 綾乃(カトウ アヤノ)、安部 謙佑、丹羽 英二、岸本 大裕、田中 嘉一

6. 「薬剤師の提案によって化学療法で起きた発熱性好中球減少症の重症化を未然に回避できた 1 例」
社会医療法人社団 蛍水会 名戸ヶ谷あびこ病院 薬剤部

〇松田 裕士郎(マツダ ユウジロウ)、加藤 久美子、奥山 永祐

7. 「カテーテル関連血流感染症による死亡リスクを低減するための当院における課題の検討」
船橋市立医療センター 薬剤局

〇倉升 慶子（クラマス ケイコ）、並木 真貴子、朝倉 美加、秋山 健太、清水 俊勝、大竹 満博

8. 「心臓血管外科における PBPM を用いた周術期予防抗菌薬適正化への取り組み」
千葉県済生会習志野病院 薬剤部

〇内田 爽香（ウチダ サヤカ）、安部 謙佑、泉水 恭代、星 加織、丹羽 英二、岸本 大裕、田中 嘉一

9. 「クロザピン治療中に化学療法を施行するため他剤へ切り替えを行った一例」
地方独立行政法人 総合病院国保旭中央病院 薬剤局 1)、神経精神科 2)

〇井橋 玲愛（イハシ レイア）1)、廣田 佳孝 1)、礒部 優子 1)、黒川 久美子 1)、久保田 宗樹 2)、川副 泰成
2)、川島 美智子 1)

10. 「当院における患者の転倒と内服薬の関連性調査」
社会医療法人社団蛍水会 名戸ヶ谷病院 薬剤部

〇小池 岳（コイケ タカシ）、澁谷 智美、生島 五郎